АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 20__ г. № ___

г. Кострома

О внесении изменений в положение о региональном государственном

контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов

В целях оптимизации осуществления регионального государственного

контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной

квоты

администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре)

за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты (приложение),

утвержденное постановлением администрации Костромской области

от 28 сентября 2021 года № 436-а «Об утверждении положения о региональном

государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах

установленной квоты» (в редакции постановлений администрации Костромской

области от 05.09.2022 № 444-а, от 10.07.2023 № 278-а, от 05.11.2024 № 388-а),

следующие изменения:

1) пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«Контролируемое лицо, в том числе с использованием единого портала

государственных и муниципальных услуг (функций), вправе подать в контрольный

(надзорный) орган заявление об изменении категории риска осуществляемой им

деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных

объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной

категории риска.»;

2) абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:

«Сбор, обработка, анализ и учет сведений об объектах контроля в целях их

отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска нарушения

обязательных требований должны осуществляться контрольным (надзорным)

органом без взаимодействия с контролируемыми лицами (за исключением сбора,

обработки, анализа и учета сведений в рамках обязательного профилактического

визита). При осуществлении сбора, обработки, анализа и учета сведений об

объектах контроля в целях их отнесения к категориям риска либо определения

consultantplus://offline/ref=76416629F9983072FA7FBA11143A574DD93C6264839479B1504A396F2A404FD42B170E9C3D33ABD1E722F7BFC666147BDC8F8995E4AE624203103CLFG1H
consultantplus://offline/ref=006B09B310A54B578BEEC4142BE4D2085E22B9A86D3C4845F700898AF564D6E33CAF60EEE5FB20E2359A9D9DE93B78E643C61C6DFA9064A8469210F2HDH
consultantplus://offline/ref=006B09B310A54B578BEEC4142BE4D2085E22B9A86D3B4149F400898AF564D6E33CAF60EEE5FB20E2359A9D9DE93B78E643C61C6DFA9064A8469210F2HDH

индикаторов риска нарушения обязательных требований на контролируемых лиц

не могут возлагаться дополнительные обязанности, не предусмотренные

федеральными законами.»;

3) подпункт 1 пункта 15 изложить в следующей редакции:

«1) для категории высокого риска одно из указанных контрольных

(надзорных) мероприятий:

инспекционный визит – не менее одного раза в 4 года и не более одного раза

в 2 года;

документарная проверка – не менее одного раза в 4 года и не более одного

раза в 2 года;

обязательный профилактический визит – 1 раз в год;»;

4) пункты 32-37 изложить в следующей редакции:

«32. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы

инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо

путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения

«Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя

из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет

ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения

объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения

контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе

контролируемого лица.

33. По итогам завершения профилактического визита должностное лицо

Департамента составляет акт проведения профилактического визита в двух

экземплярах, в котором указываются:

наименование Департамента;

наименование контролируемого лица;

дата, время и место составления акта профилактического визита;

реквизиты приказа, на основании которого проводился профилактический

визит;

фамилии, имена, отчества (при наличии), наименования должностей

должностных лиц Департамента, проводивших профилактический визит;

дата, время, продолжительность и место проведения профилактического

визита;

перечень мероприятий, проведенных в ходе профилактического визита;

сведения о результатах проведения профилактического визита;

перечень прилагаемых документов и материалов (при наличии);

подписи должностных лиц Департамента, проводивших профилактический

визит.

34. Обязательный профилактический визит проводится:

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля,

отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения

обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25

Федерального закона № 248-ФЗ;

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале

осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в

соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Обязательный профилактический визит в указанном случае проводится не позднее

шести месяцев с даты представления такого уведомления;

Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.

В рамках обязательного профилактического визита должностное лицо

Департамента при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых

документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание,

экспертизу.

35. Срок проведения обязательного профилактического визита не может

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для

проведения экспертизы, испытаний.

По окончании проведения обязательного профилактического визита

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее

также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном

статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта

обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88

Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического

визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения должностным

лицом Департамента составляется акт о невозможности проведения обязательного

профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи

Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического

визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа

вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности

проведения обязательного профилактического визита принять решение о

повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении

контролируемого лица.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в

порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

36. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может

быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой

организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического

визита посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или

регионального портала государственных и муниципальных услуг. Департамент

рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о

проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем

уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита

контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает

дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим

фиксирование такого согласования.

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в

следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность

проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным)

органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа

либо членов их семей.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим

Федеральным законом.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от

проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный

(надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

37. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе

профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита

нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен,

инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному

должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о

проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;

5) пункт 66 изложить в следующей редакции:

«66. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного)

мероприятия нарушений контролируемым лицом обязательных требований

Департамент обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с

указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по

предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством

Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения;

3) при выявлении в ходе контрольного (надзорного) мероприятия признаков

преступления или административного правонарушения направить

соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей

компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по

привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных

нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных

требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, при неисполнении предписания об устранении выявленных

нарушений в установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения

вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении

предписания об устранении выявленных нарушений, если такая мера

предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных

требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные

нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения

контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического

визита, завершения контрольного (надзорного) действия в рамках специального

режима государственного контроля (надзора).

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из

нарушений:

1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с

указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта,

содержащего нарушение обязательных требований;

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с

указанием конкретной даты;

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного

нарушения обязательных требований;

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в

качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных

требований.

В случае, если контролируемое лицо является государственным или

муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных

нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или)

направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя

контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявленных

нарушений обязательных требований контролируемому лицу копия такого

предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия

учредителя контролируемого лица.

Контрольный (надзорный) орган может отменить предписание об устранении

выявленных нарушений обязательных требований в случаях, установленных

настоящим Федеральным законом.»;

6) пункт 69 изложить в следующей редакции:

«69. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления

государственного контроля (надзора) имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и

обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных

профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц Департамента в рамках

контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических

визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории

риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов

по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых Департаментом по итогам

профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий,

предусмотренных настоящим положением, в отношении контролируемых лиц или

объектов контроля.»;

7) пункт 74 изложить в следующей редакции:

«74. Жалоба подлежит рассмотрению Департаментом в течение пятнадцати

рабочих дней со дня ее регистрации.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к

соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих

дней.

Департамент вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу,

дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы.

Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в

течение 5 рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока

рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса о

представлении дополнительной информации и документов, относящихся к

предмету жалобы, до момента получения их Департаментом, но не более чем на 5

рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от контролируемого

лица дополнительной информации и документов, относящихся к предмету жалобы,

не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы.

Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу,

документы и информацию, которые находятся в распоряжении Департамента или

его подведомственных организаций.

Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения

и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на Департамент.»;

8) в индикаторах риска нарушения обязательных требований при

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приемом на

работу инвалидов в пределах установленной квоты (приложение № 2 к

Положению):

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«

3. Выявление факта обращения в центр занятости населения

в целях поиска работы инвалида, уволенного в текущем

году контролируемым лицом

Отчетная информация центра

занятости населения,

составленная по результатам

ежемесячного представления

контролируемыми лицами

обязательной информации.

ЕЦП «Работа в России».

».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор области  С. Ситников